a

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 23/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que o este Executivo Municipal possa realizar de imediato a reconstrução da
ponte que dá acesso a comunidade da Vargem da Alegria e da Ponte funda, localizada perto
da propriedade do falecido Sr. Resende da Contabilidade.

Vale destacar que a mencionada ponte veio a cair nesta noite, devido ao grande
volume de chuva que caiu em nosso Município, assim as cabeceiras da mencionada ponte
não suportaram o volume d'água e vieram a ceder, conforme demonstram as fotos anexas,
entretanto a ponte aparentemente está intacta.

Neste sentido, entende este subscritor que de imediato, deve o poder Executivo
enviar à equipe de engenharia do Município para a localidade supramencionada, para que
de imediato possam estudar qual a solução viável para a reconstrução da mesma, bem
como se a estrutura que está dentro do córrego pode ser reaproveitada ou não, pensando
sempre na solução do problema e nos meios de economizar o dinheiro público.

Ademais, solicita-se também que de imediato seja realizada alguma intervenção
provisória para que a trafegabilidade da via seja restabelecida, sugerindo-se então a
construção de uma ponte ou passagem provisória neste momento.

Por fim, até que se chegue a uma solução provisória para restabelecer o trânsito no
local, que este Executivo realize a implementação de cascalho, bem como realize a
manutenção necessária nas vias que ligam essas comunidades as comunidades da Bem
Querença e do Colónia, as quais servirão de desvio para o acesso de todos, em especial

dos produtores de leite, produto altamente perecível, que geralmente é recolhido

diariamente.

Sala das Sessões, em 09 de janeiro de 2024.

42'
Thiago Remar Santos Villaça

Vereador

Site www entreriosdeminas mq leq br E-mail camara entrertosdeminas mq leq br

•

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. Jose Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
) 3751-1220

Site. www entrer osdeminas mq leg br I E-mail camaraientrerosdefr ,nas mq leg br